COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

REQUERIMENTO N° ,DE 2014

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 247/14

Senhor Presidente,

Requer sejam tomadas as providências
necessarzas à convocação do Senhor
RAUL MOTTA, proprietário da Energia,
uma empresa de energia que tinha
sociedade com a Costa Global.

Requeremos, com fundamento no art. 58, §3° da Constituição

Federal, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas

providências necessárias à convocação do Senhor RAUL MOTTA,

proprietário da Energio, uma empresa de energia que tinha sociedade com a

Costa Global, e que juntas adquiriram uma refinaria no Sergipe - um

negócio no valor de R$ 120 milhões.

1

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

JUSTIFICAÇÃO

Ouvir o senhor RAUL MOTTA é essencial para os trabalhos desta

comissão. Segundo repOliagem do Gl, DE 14/0412014, Uma agenda

apreendida na casa do ex-diretor da Petrobras, Paulo Robetio Costa, mostra

que ele pretendia dividir as comissões que conseguisse de empresas para as

quais ele fechava negócios. Conforme as anotações, parte do que ele

receberia dessas companhias seria repartido com Raul Motta, dono da

Energio, uma empresa de energia eólica, com sede no Rio de Janeiro.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento.

Sala das Reuniões, em de de 2014.

~ Deputado Rubens Bueno
PPS/PR

2